( I I < AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE D | POTENZA

Via Manhes, 33 — 85100 — POTENZA —tel. 0971413111 — fax. 0971410493 — www.aterpotenza.it
U.R.P. - Numero Verde — 800291622 — fax 0971 413201

UNITA' DI DIREZIONE
‘INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, EH3ROPRI”

DETERMINAZIONE N. 90 /2013

OGGETTO: Lavori edili generali di manutenzione o@fia e straordinaria, compreso le connesse ope

piantistiche termoidrauliche, elettriche e deligignato in genere non predeterminati nel numeranewest

sari secondo le necessita della stazione appaltamehé per il servizio di reperibilitd <anchedafuori del
normale orario di lavoro> e monitoraggio del patmo, mediante un contratto misto (lavori + senvita
effettuarsi su base quinquennale, sul patrimonibAd&ER (quinquennio 2010-2015) AREA MANU-
TENTIVAN. 3.

Impresa: “ATI Costruzioni Generali srl (capogruppddil C.M. srl” - C.da Monticello n.13/A - Lagogeo

LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO LAVORI, SPESE GENERALI B ONERI I.LR.A.P. A FAVORE

e |

DELL’'AT.E.R.

L'anno 2013 il giorno 03 del mese di giugno nekae dell’Azienda

IL DIRIGENTE
(ing. Pierluigi ARCIERI)



PREMESSO che:

con delibera del’Amministratore Unico n. 16 del.042010 & stato disposto di indire una gara per
“Lavori edili generali di manutenzione ordinariateaordinaria da effettuarsi sul patrimonio dellBR,
compreso le connesse opere impiantistiche temaalidhe, elettriche e dell'artigianato in generen
predeterminati nel numero ma necessari secondeckessita della stazione appaltante, nonché per-il s
vizio di reperibilita (anche al di fuori del norreabrario di lavoro), gestione delle segnalaziomveeute

ed attivita di controllo e vigilanza delle unitarmobiliari (quinquennio 2010-2015)” mediante proaedu
aperta, a misura, con il massimo ribasso sulleetei prezzi ai sensi di quanto previsto dall'é.let-
tera a) del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazd integrazioni, ponendo a base d'asta, per la
specifica area N.3, I'importo di € 1.000.000,0@uli€ 586.000,00 per lavori edili a misura, € 68,80

per lavori edili in economia, € 258.000,00 per lwmpiantistici a misura, € 24.700,00 per onerlae
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 68.000,0@@w®izio di reperibilita, gestione delle segnalaki
pervenute ed attivita di controllo e vigilanza delhita immobiliari;

a seguito gara mediante pubblico incanto espégiarino 30/11/2010, 'appalto dei lavori sopraiiati

e stato prowvisoriamente aggiudicato con verbalé7039 di rep. del 30/11/2010 all'lmpresa “FIMA
s.r.l.” con sede in Via Giardinelle n.14/B Frazicfena Paip 75100 Matera la quale ha offerto &sgn
del 35,250% sui lavori e del 36,000% sui servizirispondente allimporto netto complessivo di €
655.696,75, di cui € 24.700,00 per oneri di sicuaezon soggetti a ribasso;

con determinazione del Direttore n.107 assuntaata @0/12/2010 é stato approvato il predetto verbal
di gara rep.n.47039 ed e stata disposta l'agmaaitine definitiva dei lavori in oggetto alla prédeal-
limpresa “FIMA s.r.l.” <sub-condizione sospensigtalla verifica/accertamento dei requisiti in capo
all'aggiudicatario>;

con determinazione del Direttore n.101 assuntata 85/10/2011 é stato annullato, in sede di atgtotu
la, il provvedimento di aggiudicazione definitivesplosto in favore della Societa “FIMA S.r.l.” in @puto

la medesima é risultata carente di uno dei requisitnativamente previsti dall’'ordinamento, di spdt
puntuale adempimento dell’obbligo relativo al pagato delle imposte e tasse di cui alla lett. G)
dell'art. 38 del Codice dei contratti pubblici;

con determinazione del Direttore n.32 assunta ia 84/05/2012, sulla scorta delle consideraziopoes
ste dal Responsabile del Procedimento con appa#taione prot. n.192944 del 23/04/2012, sono stati
affidati i lavori di che trattasi allATI COSTRUZINI GENERALI s.r.l. - EDIL C.M. s.r.l. <la quale ha
offerto il ribasso del 32,100% sui lavori e delI¥% sui servizi> per I'importo netto complessivEd
200.000,00, di cui € 4.940,00 per oneri di sicuagzan soggetti a ribasso>;

I'appalto é stato formalizzato con il contrattqstato in data 06.08.2012 rep. n.47673, regist@aRo-
tenza il 09.10.2012 al n.1006 serie 1, per 'impadmplessivo di € 200.000,00 cosi suddiviso:

1. Lavori edili a misura al netto del ribasso diast 32,100% € 117.200,00

2. Lavori impiantistici al netto del ribasso d'asta 32,100% € 51.600,00

3. Lavori edili in economia al netto del ribassasth 32,100% € 12.660,00

4. Servizio di monitoraggio al netto del ribassasth 32,100% € 13.600,00

5. Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 940100

Totale importo di conratto € 200.000,00

i lavori consegnati con riserva di legge in da8a08.2012, dovevano compiersi in giorni 365 natweal
consecutivi, giusta art.13 del Capitolato Spedial&ppalto, quindi entro il 27.05.2013;

con determinazione dirigenziale n.532 del 05.1220& stata concessa alla ditta appaltatrice
I'autorizzazione a subappaltare le sole opere gdirdirnatura edile (ctg OG1), per I'importo coragi
sivo presunto di € 26.200,00 all'impresa “LONGO Aiaj, avente sede e domicilio fiscale in Rivello
(P2) alla c.da San Freno;

i lavori sono stati ultimati il 28.12.2012, giusterbale redatto in pari data, quindi in tempo utile

-2-



in data 31.12.2012 é stato redatto lo stato finedétoscritto dall'impresa senza riserva per l'impo
complessivo netto di € 199.998,66 cosi ripartito:

1) Lavori a misura € 262.615,38

a detrarre il ribasso d'asta del 32,100% -€ 84.299,54

resta I'importo netto dei lavori a misura € 178.315,84
2) Lavori in economia € 9.159,13

a detrarre il ribasso d'asta del 32,100% -€ 2.940,08

resta l'importo netto dei lavori in economia € 6.289,0
3) Servizi di monitoraggio del patrimonio € 11.840,60

a detrarre il ribasso d'asta del 32,100% -€ 3.800,83

resta l'importo netto dei lavori in economia € 8.039,7

Sommano i lavori 192.574,66
4) Oneri per la sicurezza 4.940,00
5) Rimborso per estrazione di n.828 piantine catast@ggi 2.484,00

€
€
€
Totale generale € 199.998,66
€
€

a detrarre gli acconti corrisposti all'impresa 285,00
Resta il credito netto dell'impresa 14.782,66

rispetto alla spesa netta autorizzata per lavo8Q& 000,00) si registra un’economia di € 1,34ust
stato finale;

i lavori si sono svolti in conformita delle normentrattuali, delle previsioni di progetto e di dagbre-
viste nelle perizie di variante e suppletive oleepeciali disposizioni impartite all’atto pratidalla di-
rezione dei lavori e nessun danno, né alle permséradle opere, si & verificato durante la loro egiene;
la direzione dei lavori ha redatto la relazionecarito finale;

i lavori eseguiti corrispondono alle risultanze tedmili;

i prezzi applicati alle singole categorie di laveono quelli contrattuali;

I'impresa ha firmato la contabilita e lo stato fimaenza riserve;

CONSIDERATO che:

in base all'art. 141 comma 1 del Decreto Legistativ163 del 12 aprile 2006 il collaudo deve essére
fettuato entro sei mesi dalla data di ultimazioegelavori, il C.R.E. entro tre mesi;

con deliberazione dellA.U n.6 del 17.03.1999 étstabilito che per tutti i lavori di competenza
dell’Azienda di importo non eccedente € 1.000.000l@ollaudo venga effettuato mediante certificato
di regolare esecuzione;

in data 21.12.2013 si & proceduto, sulla scortéi degapprovati, alla ricognizione dei lavori gggti, in
contraddittorio con il rappresentante dell'impresig,r Angelo MASTROIANNI;

nel corso della visita di sopralluogo, per quangiado possibile accertare con numerosi riscomisu-
razioni e verifiche, lo stato di fatto delle opéreisultato corrispondente, per qualita e dimerigialte
annotazioni riportate sul registro di contabilidgssunte nello stato finale dei lavori, sottosorit
dall'impresa senza riserva,

e stato, pertanto, emesso in data 31.12.2012 ilfiCato di Regolare Esecuzione che, confermando gl
importi dello stato finale, ha accertato il crediésiduo dell'impresa in € 14.782,66 come segue:
-importo dello stato finale in data 28.12.2012 fitmsenza riserve pariad € 199.998,66

-a detrarre gli acconti corrisposti in corso d’apper complessivi € 185.216,00

-residua il credito netto dell'impresa di compl&ssi € 14.782,66

-3-



detto importo pud essere liquidato all'impresaalds di ogni suo diritto ed avere, previa costibma di
apposita garanzia fideiussoria, nel rispetto detledalita fissate dall’art. 235 del Regolamento sui
LL.PP. di cui al D.P.R. n.207/2010;

impresa in data 31.12.2012 ha sottoscritto il € Rsenza apporre alcuna riserva,;

dalla Relazione sull'impiego delle somme a disgosie del’ Amministrazione e determinazione del
Costo Generale dell'Opera risulta che le spese lsspamente sostenute per la realizzazione
dell'intervento ammontano ad € 222.315,18 (dicensb duecentoventiduemilatrecentoquindici e cen-
tesimi diciotto) con il seguente dettaglio:

. Importi Importi allo Statd Importi Importi da .
Descrizione Autorizzat Finale Liquidati Liquidare Differenza
Lavori a misura € 248600,88 € 262 615,34
Lavori in economia € 18 645,0[7€ 9 159,17
Servizi di monitoraggio del patrimonio € 20 029,416 11 840,6
Totale Lavor] € 287 275,41€ 283 615,11
a detrarre il ribasso d'asta del 32,1080 92 21p81 91 040,44
Resta importo netto dei lavp 195 060,08 192 574,64
Oneri per la sicurezza € 4 940,0& 4940,0
Rimborso per estrazione n.828 piante UIU cdt€ -€ 2 484,0D
Somma l'importo netto dei lavor€ 200 000,p6  199998,66 € 185216,00€ 14 782,64 € 1,34
I.V.A. 10 %SUI LAVORI € 20 000,00 € 19999,87T€ 1852160€ 147821 € 0,13
Imprevisti € - € - | € - | € - | € -
Accant. 2% art.92 ¢.5 D.Lgs 163/2006 pari a
(€ 3.053,35 - € 736,70) = € 2,316,65 dove: 5
a) € 3.053,35 sullintera % di esecuz. = 39,15 02 2316,65) € 231663 € - € 2316,6p€
b) € 736,70 sulla % esec. FIMA = 10,45%
Sommand € 222 316,65 € 222 315,18€ 203 737,60€ 18577,54 € 1,48

rispetto alla spesa autorizzata di € 225.316,688g$tra una economia di € 1,48=;
i lavori sono stati diretti dal geom. Aldo NOTAR BRCESCO, funzionario dellAzienda;

Responsabile Unico del Procedimento e stato il ggaaetano TRIANI, funzionario del’ATER di Po-
tenza;

con richiesta telematica n.23201449 e 23201860.@1€2.2013 sono state acquisite dagli enti intatess
le prescritte certificazioni liberatorie inererdiliquidazione finale dei lavori;

ATTESO che:

con Determina del Direttore n.25 del 16.05.20130ssiati approvati gli atti di contabilita finale certi-
ficato di regolare esecuzione, il costo generalkogera ed e stata autorizzata I'Unita di DirezdHtn-
terventi Costruttivi, Manutenzione, Recupero, Eppfoal pagamento della rata di saldo di € 14.782,6
oltre IVA del 10% a favore della impresa “A.T.l. SORUZIONI GENERALI S.r.l. - EDIL C.M. S.r.l.”
da Lagonegro (PZ2);

e stato acquisito il D.U.R.C. attestante la regi@larei confronti degli obblighi salariali, assistéali, as-
sicurativi e previdenziali dell'impresa esecutrecsubappaltatrice giusto quanto disposto dalliBtdel
Dlg.s n. 163/2006;

la ditta aggiudicataria, per la riscossione debdardi saldo, ha presentato polizza fidejussoria
n.0310400643 del 17.05.2013 rilasciata dalla “HBSACURAZIONI S.p.A.” Agenzia di Teggiano
(SA), per I'mporto di € 15.675,78 di cui € 14.78@,quale rata netta di saldo ed € 893,12 per isgere
legali con scadenza 27.05.2015;

in conseguenza e stato emesso, a firma del Redplendal Procedimento, il certificato di pagamento
per complessivi € 16.260,93 di cui € 14.782,66lgeori oltre IVA di € 1.478,27,;



- occorre procedere alla liquidazione della predgtesa di € 16.260,93;

VISTA la delibera del’A.U. n. 57 del 31.10.2012rcéa quale & stato approvato il Bilancio di Preonis
2013 e pluriennale 2013-2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 8. 8el 22.01.2013, con la quale, ai sensi dedli &t e
18 della L.R. 14.07.2006, n. 11, é stato formaliad’esito positivo del controllo sul Bilancio Brevisione
2013 e pluriennale 2013-2015;

VISTO il D.I. prot. N.3440/AG del 10.10.1986;

VISTO il Regolamento di contabilita;

VISTO il D.Lgs. n.265/2001,

VISTA la legge regionale n.12/96;

VISTA la legge regionale n.29/96;

VISTA la legge n.127/97 e successive modificazexhintegrazioni;

VISTA la delibera dellA.U. n. 3/2013 con la quakono state individuate le “Aree Strategiche”
dell’Azienda;

VISTA la delibera dell’A.U. n. 5/2013 con la quaeno stati conferiti gli incarichi dirigenziali;

VISTA la determina del Direttore n. 7/2013 con ek si € provveduto ad assegnare il personalsialie-
le UU.DD.”

VISTA l'attestazione del Responsabile del Proceditmesulla correttezza degli atti propedeutici asante
provvedimento;

RITENUTA la legittimita del presente provvedimento;
DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di € 16.260,@8v& al pagamento della rata di saldo dei “Lavori
edili generali di manutenzione ordinaria e strawaida da effettuarsi sul patrimonio del’lATER di-Po
tenza, Area Manutentiva N.3" di cui € 14.782,66 lpgori oltre IVA di € 1.478,27;

2. diliquidare a favore dell'impresa “A.T.I. COSTRUZNI GENERALI S.r.l. - EDIL C.M. S.r.l., con se-
de in Lagonegro (Pz) alla c.da Monticello n. 1368Asomma di € 16.260,93 a saldo della fatturaael4
20.02.2013, con le modalita indicate nel certificdit pagamento;

3. di autorizzare, con le cautele prescritte dallgilég vigore e sotto le riserve previste dall'astic 1669
del codice civile, lo svincolo della cauzione patatdall'appaltatore a garanzia del mancato o titwesa
adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto

La presente determinazione costituita da n. 6 &ecidiverra esecutiva con l'apposizione del wdstegola-
ritd contabile e verra trasmessa al Direttore peovvedimenti di competenza.

IL DIRIGENTE
(ing. Pierluigi ARCIERI)

F.to Ing. Pierluigi ARCIERI



U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUERO, ESPROPRI”

DETERMINAZIONE n. 90 /2013

OGGETTO: Lavori edili generali di manutenzione o@hia e straordinaria, compreso le connesse opere i
piantistiche termoidrauliche, elettriche e deligignato in genere non predeterminati nel numeranewest
sari secondo le necessita della stazione appaltamehé per il servizio di reperibilitd <anchedafuori del
normale orario di lavoro> e monitoraggio del patmo, mediante un contratto misto (lavori + senvita
effettuarsi su base quinquennale, sul patrimonibAd&ER (quinquennio 2010-2015) AREA MANU-
TENTIVAN. 3.

Impresa: “ATI Costruzioni Generali srl (capogruppddil C.M. srl” - C.da Monticello n.13/A - Lagogeo
LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO LAVORI, SPESE GENERALI B ONERI I.LR.A.P. A FAVORE
DELL'A.T.E.R.

L'ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Aldo Notar Francesco) F.to Geom. Aldo NOTAR FRANCESCO

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SUIWL. CORRETTEZZA, PER
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUWTI ALLA SUESTESA PROPO}
STA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 &@.del R.O ed art. 10 D.Lgs. n. 163/2006 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni)

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ing. Michele GERARDI)

F.to Ing. Michele GERARDI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Spese:
capitolo n. impegno (provv./def.) n. €
capitolo n. impegno (provv./def.) n. €
Entrate:
capitolo n. accertamento n. €
capitolo n. accertamento n. €
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”
IL DIRIGENTE
(Awv. Vincenzo PIGNATELLI)
Data F.to Avwndénzo PIGNATELLI
VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA
IL DIRETTORE
(arch. Michele BILANCIA)
Data F.to AMIthele BILANCIA




